
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  446 /18    

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Procedura Garanzia giovani – Misura 5 del Piano Regionale di Attuazione - 

Autorizzazione tirocinio formativo.             .        

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 15.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, per proseguire la 

riunione del 10 maggio 2018                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RIGNANESE Generoso; 4) RINALDI Leonardo; 5)  

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) 

GENTILE Antonello; 4) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la richiesta dell’Ente di Formazione SMILE Puglia in data 02/02/2018, con la 

quale si il suddetto Ente, nella qualità di soggetto promotore, giusto art. 3, comma 1, L.R. 

n.23 del 05/08/2013, della procedura di Garanzia giovani adottata dalla regione Puglia con 

determinazione dell’Autorità di Gestione FSE 2007-2013 n.80 del 14/04/2014 - Piano 

Attuazione della Garanzia Giovani – unitamente al sig. Angelo Pio Pastucci, chiede la 

disponibilità del Consorzio a voler accogliere presso la propria struttura il medesimo 

Pastucci per le attività “Tirocinio formativo in mobilità geografica”; 

 

Considerato che la procedura consente, a ragazzi NEET (Not Education, 

Employment or Training) che si trovano a non seguire nessun corso formativo e sono 

disoccupati, di frequentare tirocini formativi; 

 

Visto che l’attivazione del servizio avviene attraverso la sottoscrizione di una 

Convenzione con la SMILE Puglia, alla quale viene allegato il progetto formativo 

individuale che stabilisce gli obiettivi le conoscenze e/o le competenze possedute in 

entrata dal tirocinante e le competenze da acquisire, la durata, l’articolazione oraria, le 

modalità di svolgimento, il profilo professionale del tutore responsabile dell’inserimento e 

dell’affiancamento sul luogo di lavoro; 

 

Vista la bozza di Convenzione allegata alla suddetta richiesta; 

 

Considerato che il tirocinio non costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro ma 

solo una opportunità finalizzata a sostenere le scelte professionali e favorire l’acquisizione 

di competenze mediante la conoscenza diretta del mercato del lavoro; 

 

Considerato, inoltre, che per l’attivazione della Convenzione il Consorzio dovrà 

stipulare una polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi  e seguire gli 

adempimenti civilisti previsti per la legge: apertura/variazione posizione INAL 

comunicazione obbligatoria INPS, nonché, per l’attività svolta dal tirocinante, 

corrispondere un indennità di € 450,00 mensili di cui €.300,00 a carico della Regione 

Puglia e €. 150,00 a carico del Consorzio; 

 

Ritenuto di prendere atto dello schema di Convenzione per la realizzazione di 

tirocini, allegato alla suddetta richiesta di adesione alla procedura Garanzia Giovani datata 

02/02/2018, di autorizzare il Presidente pt, previa verifica della disponibilità del contributo 



regionale per il periodo di tirocinio, alla sottoscrizione della stessa, nonché di autorizzare il 

sig. Angelo Pio Pastucci a svolgere il tirocinio in argomento presso il Vivaio consorziale e 

all’occorrenza presso gli uffici di Foggia del Consorzio, individuando nel dott. for. Giovanni 

Russo, Capo Settore Forestale, il tutor richiesto; 

 

Ritenuto, inoltre, di  autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa al 

Capitolo 50137.00 della parte seconda spese del Bilancio di previsione in corso, che, a 

seguito di verifica effettuata in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare il Presidente del Consorzio, previa verifica della disponibilità del 

contributo regionale per il periodo di tirocinio, alla sottoscrizione della 

convenzione con la SMILE PUGLIA art. 3 comma 1 L.R. n.23 del 05/08/2013 

della procedura di Garanzia giovani adottata dalla regione Puglia con 

determinazione dell’Autorità di Gestione FSE 2007-2013 n.80 del 14/04/2014: 

Piano Attuazione della Garanzia Giovani; 

- di autorizzare il sig. Angelo Pio Pastucci a svolgere il tirocinio formativo in 

mobilità geografica in argomento presso il Vivaio consorziale e all’occorrenza 

presso gli uffici di Foggia del Consorzio”; 

-  di individuare nella persona del dott. for. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale, 

il tutor richiesto; 

- di attivare, solo in caso di conferma di disponibilità delle risorse regionali, una 

polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi e seguire gli 

adempimenti civilisti previsti per la legge: apertura/variazione posizione INAL 

comunicazione obbligatoria INPS, nonché il pagamento all’interessato, della 

somma di €.150,00 quale indennità mensile; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa 

ai Capitolo 50137.00 della parte seconda spese del Bilancio di previsione in 

corso, che, a seguito di verifica effettuata in tempo reale, presenta, ad oggi, 

adeguata copertura; 

 



Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


